
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας διακατεχόμενης έκτα-

σης δασικού χαρακτήρα του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979, εμβαδού 3454,13 τ.μ., στη θέση “Πι-

κροσούκι” περιφέρειας Τ.Κ. Γιάλτρων της Δ.Ε. Αι-

δηψού του Δήμου Ιστιαίας Π.Ε. Ευβοίας.

2 Ανάκληση της υπ’  αρ. 939/28-4-201 απόφασης 

της Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Ιονίων Νή-

σων (Δ΄ 278) για κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέ-

ας, στη θέση «Αγ. Βασίλειος» Τ.Κ. Βαυκερής, Δή-

μου Λευκάδας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης σε δύο τμήμα-

τα εμβαδού 4692,99 τ.μ. και 634,92 τ.μ., στη θέση 

«Χορού» Τ.Κ. Εξάνθειας Δήμου Λευκάδας.

4 Δέσμευση ζώνης διέλευσης οδού κατ’ εφαρμογή 

του άρθρου 3 του π.δ. 209/1998, για την κατα-

σκευή του έργου «Βελτίωση Ε.Ο. Νο2 στο τμήμα 

από ανατολικό κόμβο Κομοτηνής έως είσοδο Ρο-

δίτη Ν. Ροδόπης».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 104470 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας διακατεχόμενης έκτα-

σης δασικού χαρακτήρα του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979, εμβαδού 3454,13 τ.μ., στη θέση “Πι-

κροσούκι” περιφέρειας Τ.Κ. Γιάλτρων της Δ.Ε. Αι-

δηψού του Δήμου Ιστιαίας Π.Ε. Ευβοίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1  του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Την παρ. 1 άρθρου 38 του ν. 998/1979, (όπως αντικα-

ταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

(Α΄ 159), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 32 του 

ν. 4342/2015 Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 

πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις 

δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις και τις παρ. 1 

και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(Α΄ 289).

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 

3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 

Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων.

4. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας ...» (Α΄ 107).

5. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), καθώς και τα άρθρα 

28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄ 47).

6. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-

κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-

τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το τελευταίο 

προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 

για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 21).

8. Την υπ’ αρ. 6985/85797/01-06-2017 απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και 

Στερεάς Ελλάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-

ας - Στερεάς Ελλάδας στον Προϊστάμενο ή στην Προϊ-

σταμένη της Γενικής Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών 

Υποθέσεων και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμέ-

νες Διευθύνσεων και Δασαρχείων της ανωτέρω Γενικής 

Διευθύνσεως» (Β΄ 2003), καθώς και την υπ’  αρ. 92801/

31-12-2020 απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών 

«Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου Ντίτορα του 

Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντονιστή Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 

και ορισμού ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

9. Την υπ’ αρ. 64323/2-4-2021 πρόταση του Δασαρχεί-

ου Ιστιαίας, από την οποία προκύπτει ότι η βλάστηση 

της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστράφηκε 

από εκχέρσωση, όπως διαπιστώθηκε στις 31 Μαρτίου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 318

3363

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.04 17:03:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3364 Τεύχος Δ’ 318/02.06.2021

2021 και πριν το χρόνο καταστροφής της, είχε δασική 

μορφή κατά την έννοια του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 

καλυπτόμενη από δασική βλάστηση χαλεπίου πεύκης 

και αείφυλλα πλατύφυλλα, βαθμού συγκόμωσης 85 % 

και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδα-

σωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα διακατεχόμενη έκταση 

δασικού χαρακτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, εμ-

βαδού 3454,13 τ.μ. στη θέση «Πικροσούκι», περιφέρειας 

Τ.Κ. Γιάλτρων της Δ.Ε. Αιδηψού του Δήμου Ιστιαίας - Αι-

δηψού Π.Ε. Ευβοίας, όπως απεικονίζεται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα του Δασαρχείου Ιστιαίας, της 

οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από εκχέρσωση, 

όπως διαπιστώθηκε στις 31-3-2021 και προσδιορίζεται 

ακριβώς στο συνημμένο πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, 

ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 

αυτής.

Η έκταση που απεικονίζεται σήμερα συνορεύει:

Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.

Νότια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα.
Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις και μη 

δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.
Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις και μη δασι-

κού χαρακτήρα εκτάσεις.
Ο χαρακτηρισμός των όμορων εκτάσεων είναι οριστι-

κός σύμφωνα με την υπ’ αρ. 4429/229114/21-12-2017 
απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Θ.ΣΤ.Ε. περί μερικής 
κύρωσης του δασικού χάρτη της Π.Ε. Ευβοίας (Δ΄ 30/
8-2-2018), εκτός ενός τμήματος στην δυτική πλευρά για 
το οποίο έχουν ασκηθεί αντιρρήσεις κατά του αναρτη-
μένου δασικού χάρτη.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3365Τεύχος Δ’ 318/02.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3366 Τεύχος Δ’ 318/02.06.2021

Η ισχύς της παρούσας, αρχίζει από την δημοσίευσή 

της, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 25 Μαΐου 2021 

Με εντολή ασκούντος καθήκοντα 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών Ν. Ευβοίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΞΗΡΟΓΙΑΝΝΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 58647 (2)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 939/28-4-201 απόφασης 
της Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Ιονίων Νή-
σων (Δ΄ 278) για κήρυξη έκτασης ως αναδασω-
τέας, στην θέση «Αγ. Βασίλειος» Τ.Κ. Βαυκερής, 
Δήμου Λευκάδας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

4. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και ειδι-

κότερα την παρ. 4 του άρθρου 44, όπως τροποποιήθηκε 

με το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α΄159).

5. Το κεφάλαιο Γ’ «Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας» του 

ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 

πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις 

δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ. 160417/

1180/8-7-1980 και 90437/2151/2-6-2006.

7. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-17 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώρου 

του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου». 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 250)

8. Την υπ’  αρ. 939/28-4-2010 απόφαση της Γενικής 

Γραμματέως Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (Δ΄ 278) για κή-

ρυξη έκτασης ως αναδασωτέας.

9. Την υπ’ αρ. 137134/3-7-2018 (ΑΔΑ: 6ΥΧΜΟΡ1Φ-ΘΓΒ) 

πράξη χαρακτηρισμού έκτασης του Διευθυντή Δασών 

Λευκάδας.

10. Το υπ’ αρ. 236680/2-11-2018 (ΑΔΑ: 6ΘΔΧΟΡ1Φ-

Ω6Π) πιστοποιητικό τελεσιδικίας.

11. Την υπ’ αρ. 40717/22-2-2019 (ΑΔΑ: ΩΥΧΒΟΡ1Φ-

ΣΛΤ) απόφαση του Διευθυντή Συντονισμού και Επιθε-

ώρησης Δασών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

12. Την υπ’ αρ. 58643/5-4-2021 πρόταση της αρμόδιας 

Διεύθυνσης Δασών Λευκάδας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’  αρ. 939/28-4-2010 απόφαση 

της Γενικής Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 

(Δ΄ 278) με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση 

εμβαδού 1.067 τ.μ. (χιλίων εξήντα επτά τετραγωνικών 

μέτρων), που βρίσκεται στη θέση «Αγ. Βασίλειος» Τ.Κ. 

Βαυκερής, Δήμου Λευκάδας και έχει όρια:

Βόρεια: Με έκταση που δεν υπάγεται στις διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας

Νότια: Με έκταση που δεν υπάγεται στις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας

Ανατολικά: Με έκταση που δεν υπάγεται στις διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας

Δυτικά: Με έκταση που δεν υπάγεται στις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας

Όπως φαίνεται στο τοπογραφικό διάγραμμα που συ-

νοδεύει την υπ’ αρ. 939/28-4-2010 απόφαση (Δ΄ 278). Η 

εν λόγω έκταση δεν υπάγεται στις διατάξεις και στους 

περιορισμούς της δασικής νομοθεσίας, μετά την υπ’ αρ. 

137134/3-7-2018 (ΑΔΑ: 6ΥΧΜΟΡ1Φ-ΘΓΒ) πράξη χαρα-

κτηρισμού του Διευθυντή Δασών Λευκάδας και την και 

την υπ’ αρ. 40717/22-2-2019 (ΑΔΑ: ΩΥΧΒΟΡ1Φ-ΣΛΤ) 

απόφαση του Διευθυντή Συντονισμού και Επιθεώρησης 

Δασών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, επειδή είναι έκταση δασικού 

χαρακτήρα κατά την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979, μη υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής 

νομοθεσίας κατά τα οριζόμενα στο δεύτερο εδάφιο της 

παρ. 2 του άρθρου 67 του ν. 998/1979. Για την πράξη χα-

ρακτηρισμού του Διευθυντή Δασών Λευκάδας αυτή έχει 

εκδοθεί το υπ’ αρ. 236680/2-11-2018 (ΑΔΑ: 6ΘΔΧΟΡ1Φ-

Ω6Π) πιστοποιητικό τελεσιδικίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 5 Απριλίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 53217 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης σε δύο τμή-

ματα εμβαδού 4692,99 τ.μ. και 634,92 τ.μ., στη 

θέση «Χορού» Τ.Κ. Εξάνθειας Δήμου Λευκάδας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος.

β) Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως», (Α΄97).

γ) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3367Τεύχος Δ’ 318/02.06.2021

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87)

δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και των δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄289) και ιδίως τις 
παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 και την παρ. 1 του άρθρου 38.

ε) Του ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπράγματων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

2. Τις υπ’ αρ. διαταγές του Υπ. Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980 και
β) 182447/3049/24-9-1980
3. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώ-
ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

4. Την υπ’ αρ. 7169/15-1-2021 (ΑΔΑ: ΨΚΤ8ΟΡ1Φ-ΒΝΖ) 
απόφαση «Ανάρτηση δασικού χάρτη στο σύνολο της ΠΕ 
Λευκάδας και πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβολή 
αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του».

5. Την υπ’ αρ. 53211/29-3-2021 πρόταση της αρμόδιας 
Διεύθυνσης Δασών Λευκάδας σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση σε δύο τμήμα-

τα εμβαδού 4692,99 τ.μ. (τεσσάρων χιλιάδων εξακοσίων 
ενενήντα δύο τετραγωνικών μέτρων και ενενήντα εννέα 
εκατοστών) και 634,92 τ.μ (εξακοσίων τριάντα τεσσάρων 
τετραγωνικών μέτρων και ενενήντα δύο εκατοστών). Η 
έκταση αυτή που βρίσκεται στη θέση «Χορού» Τ.Κ. Εξάν-
θειας, Δήμου Λευκάδας, απεικονίζεται με τα στοιχεία 
1,2,3,...,14,15,1 και 16,17,18, …,26,27,16 αντίστοιχα, στο 
προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση διάγραμμα, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Βόρεια: Με έκταση άλλης μορφής (Α.Α.).
Νότια: Με έκταση δασικής μορφής (Α.Δ.).
Ανατολικά: Με έκταση δασικής μορφής (Α.Δ.).
Δυτικά: Με έκταση δασικής μορφής (Α.Δ. και Δ.Δ.).
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστρα-
φείσας από υλοτομία και εκχέρσωση δασικής βλάστησης 
Η υπόψη έκταση απεικονίζεται με δασική μορφή (Α.Δ. 
και Δ.Δ.) στον αναρτημένο δασικό χάρτη.

Κάθε θιγόμενος από την απόφαση αυτή, μπορεί να 
ασκήσει αίτηση ακύρωσης ενώπιον του οικείου τριμε-
λούς Διοικητικού Εφετείου εντός (60) εξήντα ημερών 
από τη δημοσίευσή της.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη 
για τον κρατικό προϋπολογισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3368 Τεύχος Δ’ 318/02.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3369Τεύχος Δ’ 318/02.06.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 29 Μαρτίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

Ι

Αριθμ. οικ. 123683/1702 (4)

   Δέσμευση ζώνης διέλευσης οδού κατ’ εφαρμο-
γή του άρθρου 3 του π.δ. 209/1998, για την κα-
τασκευή του έργου «Βελτίωση Ε.Ο. Νο2 στο τμή-
μα από ανατολικό κόμβο Κομοτηνής έως είσοδο 
Ροδίτη Ν. Ροδόπης».

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 

συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής υπηρεσιών 
και άλλες διατάξεις», σε συνδυασμό με την παρ. 1 του 
άρθρου 376 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147).

2. Τον ν. 3481/2006 «Τροποποιήσεις στη νομοθεσία για 
το Εθνικό κτηματολόγιο, την ανάθεση και εκτέλεση συμ-
βάσεων έργων και μελετών και άλλες διατάξεις», (Α΄ 162).

3. Την υπ΄αρ. 25/2006 εγκύκλιο του Υπουργείου 
ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (υπό στοιχεία Δ17α/09/141/ΦΝ 443/21-9-
2006), με θέμα την κοινοποίηση των διατάξεων του 
ν. 3481/2006 (Α΄ 162).

4. Το ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προ-
μηθειών και Υπηρεσιών» (Α΄ 147).

5. Το β.δ. 41/1956  «Περί καθορισμού των επαρχιακών 
οδών του Νομού Ροδόπης» (Α΄ 47) και το άρθρο 3 του 
π.δ. 209/1998 «Λήψη μέτρων για την ασφάλεια της υπε-
ραστικής συγκοινωνίας» (Α΄ 169)

6. Το π.δ. 209/1998 «Λήψη μέτρων για την ασφάλεια 
της υπεραστικής συγκοινωνίας» (Α΄ 169), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το π.δ. 221/1999 (Α΄ 188). 

7. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

8. Το π.δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ.» (Α΄ 237)

9. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-
βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112).

10. Το π.δ. 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνω-
μοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έρ-
γων, μελετών υπηρεσιών του ν. 3316/2005 «Ανάθεση 
και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών 
και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 42), αρμοδιότητας των Περιφερειών» (Α΄ 26).

11. Την εγκύκλιο υπ’ αρ. 6/17-4-2013, με την οποία πα-
ρέχονται οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων του 
π.δ. 7/2013 σε θέματα έργων του ν. 3669/2008, μελετών 
και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 αρμοδιότητας Περιφε-
ρειών. Και αφού είδαμε:

1. Την υπ’ αρ. 4896/18-12-2012 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης, που εγκρίνει τους περιβαλλοντικούς όρους 
του έργου «Βελτίωση Ε.Ο. Νο2 στο τμήμα από ανατολικό 
κόμβο Κομοτηνής έως είσοδο Ροδίτη Ν. Ροδόπης».

2. Την υπό στοιχεία 986 (π.ε.)/23-6-2015 απόφαση της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ροδόπης, που εγκρίνει 
την Οριστική μελέτη Οδοποιίας της μελέτης «Βελτίωση 
Ε.Ο. Νο2 στο τμήμα από ανατολικό κόμβο Κομοτηνής 
έως είσοδο Ροδίτη Ν. Ροδόπης». Και επειδή: 

- Με την έγκριση της μελέτης οδοποιίας επιτρέπεται 
η εφαρμογή των διατάξεων του π.δ. 209/1998 (Α΄ 169). 

- Το εν λόγω έργο πρόκειται να προωθηθεί για κατα-
σκευή, καθώς είναι ώριμο για ένταξη σε χρηματοδοτικό 
πρόγραμμα και η κατασκευή του είναι αναγκαία για τη 
βελτίωση τμήματος της Εθνικής Οδού Νο2 «Κομοτηνή - 
Σάπες - Αλεξανδρούπολη», αποφασίζουμε: 

Την απαγόρευση της έκδοσης οικοδομικών αδειών 
για ανέγερση κτισμάτων και εκτέλεση οικοδομικών 
εργασιών στην ζώνη διέλευσης της οδού για τέσσερα 
(4) έτη, όπως καθορίζει το άρθρο 3 του π.δ. 209/1998, 
του έργου «Βελτίωση Ε.Ο. Νο2 στο τμήμα από ανατολι-
κό κόμβο Κομοτηνής έως είσοδο Ροδίτη Ν. Ροδόπης», 
όπως διαμορφώνεται σύμφωνα με την εγκεκριμένη 
μελέτη οδοποιίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3370 Τεύχος Δ’ 318/02.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3371Τεύχος Δ’ 318/02.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3372 Τεύχος Δ’ 318/02.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3373Τεύχος Δ’ 318/02.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3374 Τεύχος Δ’ 318/02.06.2021

Η απόφαση αυτή, από την οποία δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, να δημοσιευθεί 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως μαζί με τη συνημμένη οριζοντιογραφία της μελέτης οδοποιίας.

  Κομοτηνή, 20 Μαΐου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΤΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003180206210012*


